
      

 
Area Welfare 
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
 

 
 
 
 
        

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
K1125 n.12 del 27/05/2022          

    
 
 
 

Oggetto: Proroga, ai sensi dell'art. 106 comma 11 del Codice, del contratto con l’Associazione 
Quartieri Spagnoli per la realizzazione delle Attività aggregative, di animazione e laboratoriali 
presso il Centro di Aggregazione Adolescenti Palazzetto Urban. Assunzione del relativo impegno 
di spesa.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA: 
 

PREMESSO 

 con determinazione dirigenziale K1125 n. 4 del 14/09/2020 si è provveduto a indire pro-
cedura di gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affi-
damento delle “Attività aggregative, di animazione e laboratoriali presso il Centro di Ag-
gregazione Adolescenti Palazzetto Urban”; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 10 del 03.11.2020 si è proceduto all’ 
all'aggiudicazione dell'appalto per la realizzazione delle Attività aggregative, di 
animazione e laboratoriali presso il Centro di Aggregazione Adolescenti Palazzetto Urban 
in favore della Associazione Quartieri Spagnoli onlus con sede legale in Napoli Vico Tre 
Regine 45/b CF 94093480633 PI 058556331219 per l’importo complessivo di € 
86.001,84 (esente IVA) 

 
 
TENUTO CONTO 
 

- che per le attività in questione è stato sottoscritto regolare contratto in data 26.01.2021 
n. di repertorio 86450; 
 

- che le attività hanno preso avvio a far data dal 08 febbraio 2021; 
 

- che a causa degli impatti dell’emergenza pandemica da Covid 19 che hanno impedito la 
realizzazione di alcune attività nei tempi previsti, è stato necessario rivedere il crono-
programma della attività che pertanto si concluderanno entro il 31 maggio 2022, come 
formalizzato con Determinazione Dirigenziale n. 4 del 14.02.2022 

 
CONSIDERATO 
 

- che ai sensi dell'art. 106 comma 11 del Codice, il contratto può essere prorogato per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo contraente 
 

- che in tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel con-
tratto agli stessi prezzi, patti e condizioni  
 

- che nel bando di gara è stata prevista la possibilità di attivare quanto previsto dall’art. 
106 comma 11 al fine di dare continuità alla attività in questione, che rappresentano un 
importante presidio socio-educativo di prevenzione del disagio dei minori in un contesto 
già esposto a diverse orme di marginalità e devianza sociale; 

 
 
DATO ATTO 
 

- sono in corso le procedure per la realizzazione della nuova gara ad evidenza pubblica fi-
nalizzata all’affidamento delle attività a un soggetto gestore in possesso dei requisiti 
necessari; 

 
- che non è stato possibile fino ad oggi attivare la nuova procedura di gara, in attesa 

dell’approvazione della delibera di G.C. intervenuta in data 26/05/2022 con la quale si è 
proceduto alle variazioni di bilancio per l’applicazione dell’avanzo vincolato, che hanno 
reso disponibili le risorse per la gara in oggetto; 



- che secondo il principio di continuità dell’azione amministrativa, vi è la necessità di as-
sicurare temporaneamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraen-
te; 
 

- che dunque si rende necessario procedere alla proroga tecnica ai sensi dell’art.106 
comma 11 del contratto repertorio 86450_2021, stipulato con l’Associazione Quartieri 
Spagnoli, per le motivazioni su riportate, per il tempo strettamente necessario alla indi-
viduazione del nuovo contraente stimato in 5 mesi, agli stessi patti e condizioni del con-
tratto indicato, come da prospetto economico che si allega; 
 

 
VISTO 

- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza; 

- l'art. 24 del Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione Consiliare 

n. 21 del 30 marzo 2006 che disciplina la fase dell'impegno della spesa; 

- l'art. 183 del T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 
 

1. Procedere ai sensi dell’art.106 comma 11 del Codice dei contratti alla proroga del con-
tratto repertorio n. 86450_2021, stipulato con l’Associazione Quartieri Spagnoli onlus 
con sede legale in Napoli Vico Tre Regine 45/b CF 94093480633 PI 058556331219, per 
un periodo di mesi 5, tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo con-
traente, agli stessi patti e condizioni del contratto originario, come da prospetto allega-
to, per un importo complessivo pari ad € 37.137,16 esente IVA 
   

2. Impegnare la spesa necessaria pari a € 37.137,16 sul capitolo 101369/64 - del Bilancio 
2022 E.P. codice bilancio 12.07-1.03.02.15.999 

 
 
Si attesta che trattasi di spesa rientrante nel dispositivo dell’art. 163 comma 5 lettera C e per-

tanto ricorrono i presupposti per l’impegno in esercizio provvisorio. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, 

lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consi-

glio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del 

presente atto. 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di si-

tuazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, an-

che potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici. 

 

Il presente atto non contiene dati personali. 

 

  
Firmato digitalmente da 

Il Dirigente 
dott.ssa  Barbara Trupiano 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 

 



 
 
 


		2022-05-27T12:59:57+0000
	BARBARA TRUPIANO




